

APÊNDICE 1 DO TERMO DE REFERÊNCIA



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90006/2024

(Processo Administrativo nº 64254.008423/2024-54)

1. Do Objeto do Termo de Referência

1.1. Contratação de serviço grafico, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO	CAT SER	Und Med	QTD TOTAL CMJF	QUANTIDADE UG PARTICIPANTES					QTDE Consolidada	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR MÁXIMO Global
					Cmdo 4ª BDA Inf L Mth	11º BI Mth	17º B Log L	HGE JF	4º D Sup			

1	Confecção e instalação de letreiro em aço escovado AISI 304, no formato do símbolo da Unidade contratante, medindo 1,80 m x 1,60 m (altura x largura), espessura mínima de X 1 mm, com aplicação de vinil adesivo de alta durabilidade (mínimo 3 anos, proteção UV) conforme arte fornecida, fixação com 4 suportes cromados, garantindo afastamento mínimo de 10 cm da parede. Material e fabricação por conta da contratada.	17353	Un	8	43	0	2	0	0	53	R\$ 1.038,67	R\$ 55.049,51
2	Serviço de confecção de banner/faixa, com as seguintes características: material em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos; arte impressa em impressão digital com cores em RGB (arte a ser definida no ato da solicitação); dimensões de 4,00 x 2,00 m (largura x altura); acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica; haste de madeira ou	17353	Un	6	42	4	6	0	2	60	R\$ 609,33	R\$ 36.559,80

	alumínio para fixação. O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.											
3	Serviço de confecção de banner/faixa, com as seguintes características: material em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos; arte impressa em impressão digital com cores em RGB (arte a ser definida no ato da solicitação); dimensões de 2,00 x 0,45 m (largura x altura); acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica; haste de madeira ou alumínio para fixação. O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.	17353	Un	6	40	7	20	0	0	73	R\$ 68,55	R\$ 5.004,15
4	Serviço de confecção de banner/faixa, com as seguintes características: material em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos; arte impressa em impressão digital com cores em RGB (arte a ser definida no ato da solicitação); dimensões de 1,40 x	17353	Un	99	82	20	10	20	0	231	R\$ 95,97	R\$ 22.169,07

	0,90 m (largura x altura); acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica; haste de madeira ou alumínio para fixação. O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.											
5	Serviço de confecção de banner/faixa, com as seguintes características: material em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos; arte impressa em impressão digital com cores em RGB (arte a ser definida no ato da solicitação); dimensões de 2,00 x 1,00 m (largura x altura); acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica; haste de madeira ou alumínio para fixação. O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.	17353	Un	6	31	5	10	0	0	52	R\$ 163,30	R\$ 8.491,60
6	Serviço de confecção de banner/faixa, com as seguintes características: material em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos; arte	17353	Un	20	36	10	10	0	0	76	R\$ 114,25	R\$ 8.683,00

	impressa em impressão digital com cores em RGB (arte a ser definida no ato da solicitação); dimensões de 1,50 x 1,00 m (largura x altura); acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica; haste de madeira ou alumínio para fixação. O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.											
7	Serviço gráfico de confecção de certificado de conclusão de curso, em formato A4, impresso em papel couchê brilho, gramatura 180 g/m², com impressão digital em cores RGB, frente e verso (arte a ser definida no ato da solicitação). O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.	18724	Un	120	1580	0	120	0	300	2120	R\$ 3,40	R\$ 7.208,00
8	Serviço gráfico de confecção de papel timbrado, em formato A4, impresso em papel alcalino branco, gramatura 75 g/m², com impressão digital em cores RGB, frente (arte a ser definida no ato da solicitação). O material a ser utilizado será fornecido	18724	Un	120	1550	0	100	0	0	1770	R\$ 3,15	R\$ 5.575,50

	pela contratada.											
9	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado, tipo offset, cor branca, gramatura 90 g/m², com dimensões aproximadas de 242 x 336 mm, impresso em impressão digital com cores RGB, frente (arte a ser definida no ato da solicitação). O material a ser utilizado será fornecido pela contratada.	18724	Un	150	1800	0	150	0	100	2200	R\$ 1,84	R\$ 4.048,00
10	Serviço de encadernação, para volumes entre 100 e 400 folhas, com capa dura, gravação na lateral em relevo com letras douradas, conforme símbolo/modelo fornecido pela Unidade Contratante no ato da solicitação. O material e os insumos necessários serão de responsabilidade da contratada. O serviço deverá incluir retirada e entrega no endereço da contratante.	18724	SV	100	166	0	40	0	0	306	R\$ 88,33	R\$ 27.028,98
11	Serviço gráfico de impressão em preto, destinado à reprodução de provas, pesquisas de opinião e estudos de caso, em papel tamanho A4, conforme arte/modelo fornecido pela Unidade Contratante no ato da solicitação. O	18724	SV	500	0	0	200	0	0	700	R\$ 3,98	R\$ 2.786,00

	material e os insumos necessários serão de responsabilidade da contratada.											
12	Serviço gráfico de confecção de crachás , com impressão colorida em papel cartão, tamanho aproximado 9,5 cm x 6,5 cm , conforme arte/modelo fornecido pela Unidade Contratante no ato da solicitação. O material e os insumos necessários serão de responsabilidade da contratada.	18724	Un	120	30	0	30	0	0	180	R\$ 4,50	R\$ 810,00
13	Serviço gráfico de confecção de convite , em papel couchê fosco 180 g/m² (ou equivalente especificado pela Unidade Contratante), com impressão colorida , dimensões aproximadas 24,5 cm x 20 cm (tamanho aberto) . A arte será desenvolvida pela contratada conforme orientações fornecidas pela Unidade Contratante. Todo o material e insumos necessários serão de responsabilidade da contratada.	18724	Un	150	1530	0	100	0	0	1780	R\$ 8,12	R\$ 14.453,60
14	Serviço gráfico de confecção de convite , em papel couchê fosco 180 g/m² (ou equivalente definido pela Unidade Contratante), com impressão colorida , dimensões aproximadas 28 cm x 9,5 cm .	18724	Un	130	690	0	100	0	0	920	R\$ 6,43	R\$ 5.915,60

	A arte será desenvolvida pela contratada conforme orientações fornecidas pela Unidade Contratante. Todo o material e os insumos necessários serão de responsabilidade da contratada.											
15	Serviço gráfico de confecção de carimbo pré-tintado, uma cor, em material plástico, com duas opções de formato: retangular, aproximadamente 3 cm x 1,5 cm, ou redondo, diâmetro aproximado de 2,5 a 3 cm; material e insumos a cargo da contratada.	18724	Un	10	225	0	20	0	0	255	R\$ 43,43	R\$ 11.074,65
16	Contratação de serviços gráficos para confecção de carimbos 6 cm x 4 cm, material madeira.	18724	Un	10	234	0	20	20	0	284	R\$ 42,97	R\$ 12.203,48
17	Serviço gráfico de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, em papel fotográfico de alta qualidade, nas dimensões aproximadas de 34 cm x 26 cm; material e insumos a cargo da contratada.	18724	Un	16	49	0	4	0	0	69	R\$ 53,63	R\$ 3.700,47
18	Serviço de confecção de folder para divulgação do Campo de Instrução da OM, em papel de média qualidade, nas	18724	Un	100	1020	0	0	0	0	1120	R\$ 1,63	R\$ 1.825,60

	dimensões aproximadas de 15 x 21 cm, com impressão frente e verso; arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço; material e insumos a cargo da contratada.											
19	Serviço de confecção de folder para divulgação, em papel de média qualidade, nas dimensões aproximadas de 29 x 21 cm, com impressão frente e verso, dobrado em três partes; arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço; material e insumos a cargo da contratada.	18724	Un	300	10	0	0	0	0	310	R\$ 3,42	R\$ 1.060,20
20	Serviço de confecção de cartão de apresentação do diretor, nas dimensões aproximadas de 9 x 5 cm, impressão 4 x 4 cores em papel couchê fosco 300 g, fotolito incluso; arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço; material e insumos a cargo da contratada.	18724	Un	100	20	0	0	0	0	120	R\$ 1,21	R\$ 145,20
21	Serviço de confecção de banner/faixa , em material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, com propriedades antimofo e antifungos . A arte será definida no ato	17353	Un	6	27	0	3	0	0	36	R\$ 655,03	R\$ 23.581,08

	da aquisição, com cores em RGB . As dimensões são 4,30 x 2,00 m (largura x altura). Os acabamentos incluem lona dobrada e colada com cola específica, além de haste de madeira ou alumínio para fixação. O material utilizado será de responsabilidade da contratada .											
22	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4,5 x 2 cm.	18724	Un	10	103	0	20	22	0	155	R\$ 15,00	R\$ 2.325,00
23	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3,5 x 2,5 cm.	18724	Un	10	103	0	20	21	0	154	R\$ 15,00	R\$ 2.310,00
24	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 5 x 4 cm.	18724	Un	5	78	0	20	20	0	123	R\$ 23,00	R\$ 2.829,00
25	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 11 x 2 cm.	18724	Un	11	63	0	20	20	0	114	R\$ 21,33	R\$ 2.431,62
26	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 7 x 5,5 cm.	18724	Un	6	73	0	20	20	0	119	R\$ 36,00	R\$ 4.284,00

27	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3,5 x 1,5 cm.	18724	Un	5	63	0	20	20	0	108	R\$ 15,33	R\$ 1.655,64
28	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 3 x 7 cm.	18724	Un	5	78	0	20	20	0	123	R\$ 22,33	R\$ 2.746,59
29	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 4,5 cm	18724	Un	5	83	0	20	20	0	128	R\$ 35,00	R\$ 4.480,00
30	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4 x 7,5 cm.	18724	Un	7	63	0	20	20	0	110	R\$ 29,00	R\$ 3.190,00
31	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 5,5 cm.	18724	Un	5	63	0	20	20	0	108	R\$ 37,00	R\$ 3.996,00
32	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 8,5 x 2,5 cm.	18724	Un	5	58	0	20	20	0	103	R\$ 22,33	R\$ 2.299,99
33	Serviço de confecção de carimbo com placa de borracha colada em estrutura de madeira medindo 4,5 x 1 cm.	18724	Un	5	63	0	20	20	0	108	R\$ 13,67	R\$ 1.476,36
34	Serviço de confecção de placa em chapa galvanizada , medindo 1,20 x 1,00 m. A	18724	Un	10	125	0	3	0	0	138	R\$ 553,33	R\$ 76.359,54

	placa será fixada em armação de metalão com tubo de 2 metros para instalação. O material utilizado será de responsabilidade da contratada .											
35	Serviço gráfico de confecção de convite para eventos , com dimensões aproximadas de 20 x 18 cm (largura x altura) e um vinco impresso . O convite será impresso frente e verso , em papel couchê brilho 300 g , com verniz total frente com brilho . A arte será elaborada em impressão digital com cores em RGB , ficando a cargo da contratada . O material necessário para a confecção será fornecido pela contratada .	18724	Un	150	830	0	110	0	0	1090	R\$ 5,30	R\$ 5.777,00
36	Serviço de confecção de banner/faixa , em lona vinílica branca monoface , própria para comunicação visual, com tratamento antimofo e antifungos . A arte será realizada em impressão digital com cores em RGB , a definir no ato da aquisição.	17353	Un	6	12	1	2	0	0	21	R\$ 1.471,54	R\$ 30.902,34

	O banner terá dimensões aproximadas de 6,90 x 2,80 m (largura x altura), com acabamentos laterais consistindo em lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação, ou com ilhós com espaçamento aproximado de 20 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.											
37	Serviço de confecção de placa comemorativa em aço inoxidável, com letras e artes coloridas, medindo aproximadamente 20 x 30 cm. A placa destina-se à homenagem ao término do período básico do Curso de Formação e Graduação de Sargentos ou similar. A relação nominal será gravada na placa, conforme será informada posteriormente pela contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	7	60	0	0	0	0	67	R\$ 238,30	R\$ 15.966,10
38	Serviço de confecção de receituário médico , medindo aproximadamente 15 x 21 cm , em bloco com 50 folhas , com impressão em preto e branco . A arte	18724	bloco 50 folhas	10	35	0	50	1000	0	1095	R\$ 39,30	R\$ 43.033,50

	será definida pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
39	Serviço de confecção de placa de despedida e homenagem em aço inox escovado, com aplicação química e aplicação de tinta automotiva, contendo gravação do texto em baixo relevo e logotipo da Organização Militar em cores. O estojo acompanha forro em camurça de cor verde oliva, com layout a definir posteriormente pelo contratante. A placa terá dimensões aproximadas de 21 x 15 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	40	157	0	30	0	100	327	R\$ 63,74	R\$ 20.842,98
40	Serviço de confecção de adesivos plásticos para aplicação em superfícies polidas, como automóveis e vidraças, com resistência à lavagem e à ação do tempo. As cores, os dizeres e a logomarca serão definidos pelo contratante, e cada adesivo terá medidas aproximadas de 40 x 46 cm. O material necessário será fornecido pela	18724	Un	20	50	10	40	2000	0	2120	R\$ 9,83	R\$ 20.839,60

	contratada.											
41	Serviço de confecção de bloco de anotação com impressão do emblema da Unidade em marca d'água na cor cinza claro, medindo aproximadamente 20 x 15 cm, contendo 100 folhas por bloco. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	bloco 100 folhas	60	200	0	110	50	0	420	R\$ 5,82	R\$ 2.444,40
42	Serviço de confecção de adesivo plástico para identificação , personalizado com o logotipo colorido a ser definido pelo contratante, medindo aproximadamente 8,5 x 7,0 cm . O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	20	300	0	50	1000	0	1370	R\$ 7,06	R\$ 9.672,20
43	Serviço gráfico de confecção de formulários em blocos de 50 folhas , tamanho aproximado 22,5 x 14,5 cm , em papel branco reciclável , gramatura 50 g/m², com impressão digital monocromática frente e verso , sendo a arte a definir pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	bloco 50 folhas	10	150	0	20	0	0	180	R\$ 6,33	R\$ 1.139,40
44	Serviço de confecção gráfica em placa	18724	Un	5	37	0	2	0	0	44	R\$ 646,33	R\$ 28.438,52

	de chapa galvanizada medindo aproximadamente 1,20 x 1,00 m, em cores RGB, com arte a ser definida pelo contratante, incluindo armação de metalão e tubo de 3 metros para fixação. O material necessário será fornecido pela contratada.											
45	Serviço de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, em alta definição, com medidas aproximadas de 34 x 26 cm, utilizando impressão digital em cores RGB. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	SV	16	48	0	0	0	0	64	R\$ 43,30	R\$ 2.771,20
46	Serviço de confecção de blocos de Ficha de Serviço de Viatura, confeccionados em papel branco 75 g/m², com dimensões aproximadas de 150 x 230 mm, seguindo o padrão utilizado pelo Exército Brasileiro, contendo 50 folhas por bloco e impressão em preto e branco. O modelo será fornecido pelo contratante, e o material necessário será fornecido pela contratada.	18724	bloco 50 folhas	10	1100	0	100	20	0	1230	R\$ 22,35	R\$ 27.490,50
47	Serviço de encadernação de Boletins e outros documentos, com dimensões aproximadas de 22 x 30,5 cm, utilizando	18724	SV	60	60	0	80	50	0	250	R\$ 40,18	R\$ 10.045,00

	capa dura de papelão nº 50, revestida em 38 Percaline preto, costurada e reforçada com tecido verde colado no dorso, com inscrições em baixo relevo frente e verso na cor preta, e quantidade de aproximadamente 300 folhas por volume. A retirada e entrega dos documentos será realizada pela contratada. O material necessário para a encadernação será fornecido pela contratada.											
48	Serviço de impressão e encadernação de manual, em formato aproximado de 148 x 210 mm (fechado), com capa em supremo 250 g, impressão 4 cores, tamanho 297 x 210 mm e corte reto, miolo em papel offset 75 g, contendo 71 páginas em preto e branco e 7 páginas coloridas, com acabamento em espiral. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	SV	1	320	0	10	0	0	331	R\$ 7,57	R\$ 2.505,67
49	Serviço de confecção de credenciais (crachás) em cartões PVC, medindo aproximadamente 90 x 140 mm e espessura de 0,76 mm, com impressão de dados variáveis e cordões especiais contendo 2 garrinhas com impressão	18724	Un	200	15	0	40	0	0	255	R\$ 9,16	R\$ 2.335,80

	em 1 cor nas duas faces. O material necessário será fornecido pela contratada.											
50	Serviço de confecção de folder, medindo aproximadamente 15 x 21 cm, confeccionado em papel Couché Fosco 150 g/m², com impressão frente e verso. A arte será definida pela Contratante no ato da realização do serviço. O material necessário será fornecido pela Contratada.	18724	Un	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 8,25	R\$ 82,50
51	Serviço de confecção de Display Porta Etiqueta de Preço em acrílico transparente, com dimensões aproximadas de 3,5 cm de altura x 6,5 cm de largura x 2 cm de base x 2,5 cm de dobra e espessura de 2 mm. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	30	0	0	0	0	31	R\$ 14,66	R\$ 454,46
52	Serviço de confecção de Display Porta Etiqueta de Preço em acrílico transparente, com dimensões aproximadas de 5 cm de altura x 8 cm de largura x 2,5 cm de base x 2,5 cm de dobra e espessura de 2 mm. O material necessário será fornecido pela	18724	Un	1	2	0	0	0	0	3	R\$ 20,50	R\$ 61,50

	contratada.											
53	Serviço de confecção de Display de Mesa em formato T invertido em acrílico transparente, com dimensões aproximadas de 21 cm de altura x 15 cm de comprimento x 5 cm de base e espessura de 3 mm. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	110	20	25	90	0	246	R\$ 21,00	R\$ 5.166,00
54	Serviço de confecção de brasão da OM em acrílico com 6 mm, adesivado, medindo aproximadamente 60 cm x 40 cm, nas cores vermelho, amarelo, branco, azul e verde, com arte a ser fornecida posteriormente pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	5	13	0	5	0	0	23	R\$ 199,67	R\$ 4.592,41
55	Serviço de confecção de placa de acrílico, com fundo verde e letras brancas, arte encaminhada posteriormente pela contratante, contendo identificação e indicação de permanência na Horta da OM, medindo aproximadamente 21 cm x 30 cm, com dois furos para fixação em parede, acompanhando parafusos e buchas nº 7.	18724	Un	1	259	0	0	40	0	300	R\$ 105,44	R\$ 31.632,00

	A instalação será realizada pela contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
56	Serviço de confecção de banner/faixa, em lona vinílica branca dupla face, própria para comunicação visual, com tratamento antimofo e antifungos. A arte será realizada em impressão digital com cores em RGB, a definir no ato da aquisição. O banner terá dimensões aproximadas de 5,90 x 2,90 m (largura x altura), com acabamentos laterais, consistindo em lona dobrada e colada com cola específica, e ilhós para fixação. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	6	24	0	2	0	0	32	R\$ 1.303,21	R\$ 41.702,72
57	Serviço de confecção de placa de acrílico, com fundo verde e letras brancas , arte encaminhada posteriormente pela contratante, contendo identificação e indicação de permanência na Horta da OM , medindo aproximadamente 45 cm x 70 cm , com dois furos para fixação em parede, acompanhando parafusos e buchas nº 7 .	18724	Un	1	23	0	0	0	0	24	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00

	A instalação será realizada pela contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
58	Serviço de confecção de banner/faixa, em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, com tratamento antimoho e antifungos. A arte será realizada em impressão digital com cores em RGB, a definir no ato da aquisição. O banner terá dimensões aproximadas de 2,60 m x 2,25 m (largura x altura), consistindo em lona dobrada e colada com cola específica, além de haste de madeira ou alumínio para fixação, ou com ilhós com espaçamento aproximado de 20 cm e acabamentos laterais. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	6	32	0	3	0	0	41	R\$ 445,58	R\$ 18.268,78
59	Serviço de confecção de bloco para anotações , medindo aproximadamente 14 x 8 cm , com 50 folhas , sendo a primeira folha impressa em cores (arte a ser fornecida pela contratante). O bloco será encadernado com plástico na	18724	bloco 50 folhas	250	460	0	50	150	0	910	R\$ 6,80	R\$ 6.188,00

	frente e na retaguarda. O material necessário será fornecido pela contratada.											
60	Serviço de confecção de porta-agenda em tecido camuflado bream, destinado a agendas de aproximadamente 20 x 16 cm, com símbolo da Unidade bordado em cores na capa. O porta-agenda contará com porta-canetas e fechamento por zíper lateral. A arte será definida pela contratante e o material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	200	180	0	45	200	0	625	R\$ 35,00	R\$ 21.875,00
61	Serviço de confecção de bloco para conferência diária de efetivo, medindo aproximadamente 14 x 8 cm, com 50 folhas, impressão colorida na primeira folha e encadernação com plástico à frente e à retaguarda. A arte será definida pela contratante e o material necessário será fornecido pela contratada.	18724	bloco 50 folhas	1	215	0	10	50	0	276	R\$ 6,80	R\$ 1.876,80
62	Serviço de confecção de Agenda Diária – Ano 2026, ou ano posterior conforme demanda da contratante, com capa em	18724	Un	400	200	0	10	100	0	710	R\$ 37,97	R\$ 26.958,70

	couro sintético (cor a ser definida), fechamento por ímã e formato aproximado de 14 x 20 cm. Miolo com aproximadamente 336 páginas, contendo: dados pessoais, calendários, agenda diária (um dia por página, exceto sábado e domingo na mesma página) e índice telefônico. A capa deverá ser personalizada em baixo-relevo, e a primeira página será personalizada conforme arte enviada pela contratante após a emissão da Nota de Empenho. O material necessário será fornecido pela contratada.											
63	Pasta personalizada impressa, confeccionada em papel couchê 180 g/m², tamanho aproximado de 22 x 33 cm (formato fechado), impressão 4/0 cores (frente colorida e verso sem impressão). Acabamento: vinco para dobra e colagem lateral; sem bolso interno. A arte será única, fornecida pela Contratante em arquivo digital fechado, contendo o símbolo da OM e informações institucionais previamente	18724	Un	1	350	0	100	0	0	451	R\$ 7,29	R\$ 3.287,79

	padronizadas. A Contratada deverá apenas aplicar a arte fornecida, sem alteração de layout. A Contratada deverá fornecer todo o material, insumos e mão de obra necessários para a produção do item.											
64	Fornecimento de caderneta operacional, confeccionada em papel sintético impermeável, adequada para escrita com caneta permanente ou similar, tamanho 11 x 15 cm (formato fechado), miolo com 20 páginas impressas frente e verso, encadernação tipo espiral ou wire-o e capa em papel sintético impermeável. A arte será única, fornecida pela Contratante em arquivo digital fechado. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	200	0	50	0	0	251	R\$ 6,17	R\$ 1.548,67
65	Fornecimento de fotos tamanho 10 x 15 cm impressas em papel fotográfico de alta qualidade, com acabamento brilhante ou fosco (conforme padrão definido), resolução adequada à revelação profissional. Os arquivos digitais serão fornecidos pela	12688	Un	430	100	0	30	0	100	660	R\$ 6,65	R\$ 4.389,00

	Contratante. A contratada fornecerá todo o material necessário para a confecção.											
66	Fornecimento de fotos tamanho 15 × 21 cm, impressas em papel fotográfico de alta qualidade, com acabamento brilhante ou fosco (conforme padrão definido), resolução adequada à revelação profissional. Os arquivos digitais serão fornecidos pela Contratante. A contratada fornecerá todo o material necessário para a confecção.	12688	Un	130	50	0	30	0	100	310	R\$ 13,30	R\$ 4.123,00
67	Fornecimento de fotos tamanho 3 × 4 cm, impressas em papel fotográfico de alta qualidade, com acabamento brilhante ou fosco (conforme padrão definido), resolução adequada à revelação profissional. Os arquivos digitais serão fornecidos pela Contratante. A contratada fornecerá todo o material necessário para a confecção.	12688	Un	100	150	0	150	0	0	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
68	Serviço de confecção de letreiro em aço escovado, no formato do símbolo das armas, quadros e serviço do Exército,	17353	Un	25	41	0	2	0	0	68	R\$ 400,00	R\$ 27.200,00

	com dimensões 0,80 × 0,60 m (altura x largura), arte em vinil adesivo fornecida pela Contratante . O painel será equipado com 4 suportes de fixação cromados , garantindo afastamento aproximado de 10 cm da parede. A contratada fornecerá todo o material necessário para a confecção.											
69	Serviço de confecção de letreiro com letras ou números individuais em alto-relevo, para fixação em parede de alvenaria. As peças serão confeccionadas em aço escovado com tratamento para exposição ao tempo, no formato das fontes Arial Black, Impact ou Times New Roman. Cada letra ou número terá aproximadamente 45 cm de altura, 30 cm de largura (podendo variar conforme o desenho do caractere), 3 cm de profundidade (acabamento lateral alinhado à face) e espessura aproximada de 10 cm (podendo variar conforme o modelo). Quanto tiver letra com acento o acento poderá ser incluso com a letra. O sistema de fixação deverá ser não aparente, composto por suportes	17353	Un	28	35	0	2	0	0	65	R\$ 222,00	R\$ 14.430,00

	parafusados na parede, com parafuso e bucha compatíveis, e mecanismo de encaixe que permita que a face frontal das peças fique nivelada com a superfície da parede , mantendo afastamento máximo de 0,5 cm . O material necessário será fornecido pela contratada.											
70	Serviço de confecção de letreiro, composto por letras e números individuais em alto-relevo, com fixação individual para parede de alvenaria. As peças serão confeccionadas em aço escovado, com tratamento adequado para exposição ao tempo, nos formatos de fonte Arial Black, Impact ou Times New Roman. Cada letra ou número terá aproximadamente 20 cm de altura, 15 cm de largura (podendo variar conforme o formato de cada caractere), 2 cm de profundidade (acabamento lateral nivelado à face) e espessura aproximada de 5 cm (podendo variar de acordo com o caractere). Quanto tiver letra com acento o acento poderá ser incluso com	17353	Un	26	60	0	5	0	0	91	R\$ 81,86	R\$ 7.449,26

	a letra. A fixação deverá ser realizada por sistema não aparente, composto por suportes parafusados na parede, utilizando parafusos e buchas compatíveis, com mecanismo de encaixe que permita que a face frontal das peças fique nivelada com a parede, mantendo afastamento máximo de 0,5 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.											
71	Serviço de confecção de banner/faixa, material lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, lona antimofo, antifungos, arte em impressão digital com cores em RGB (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 0,90 x 1,50 m (largura x altura), acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica (sem comprometer a arte) e haste de alumínio para fixação (pontas com acabamento e sobrando no mínimo de 2 cm em ambos os lados da lona), com no mínimo 2 cm de espessura. Material a ser utilizado a	17353	Un	6	231	0	5	0	0	242	R\$ 102,83	R\$ 24.884,86

	cargo da contratada. Serviço de confecção de banner/faixa, produzido em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, com tratamento antimofo e antifungos. A arte será impressa em impressão digital, com cores em RGB, a ser definida no ato da aquisição. O banner terá dimensões aproximadas de 0,90 m x 1,50 m (largura x altura), com acabamentos laterais em lona dobrada e colada com cola específica, sem comprometer a arte impressa. Acompanha haste de alumínio para fixação, com pontas finalizadas e sobressalência mínima de 2 cm em cada lado da lona, com espessura mínima de 2 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.											
72	Serviço gráfico de confecção de convite para eventos, com dimensões aproximadas de 21 cm x 29,7 cm (largura x altura) quando aberto e 21 cm x 14,7 cm quando fechado. Produzido em papel couchê com brilho, gramatura	18724	Un	200	0	0	60	0	0	260	R\$ 5,95	R\$ 1.547,00

	240 g/m². A arte interna será impressa em impressão laser, com cores em RGB, a ser definida no ato da aquisição. As letras da arte externa serão aplicadas em baixo-relevo, com cor a definir. O convite será acompanhado de envelope confeccionado no mesmo material, contendo o símbolo da unidade e inscrições em baixo-relevo, com cor a definir. O material necessário será fornecido pela contratada.											
73	Serviço de confecção de placa de sinalização em PVC rígido fotoluminescente, com espessura de 1,3 mm, material não inflamável e autoextinguível, atendendo aos requisitos da ABNT NBR 13434/2004 para segurança contra incêndio e pânico. A placa terá dimensões de até 1,00 m x 1,00 m, conforme necessidade da contratante. O material necessário será fornecido	18724	Un	1	45	0	1	0	0	47	R\$ 57,00	R\$ 2.679,00

	pela contratada.											
74	Serviço de confecção de banner/faixa, em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, com tratamento antimofo e antifungos. A arte será elaborada em impressão digital com cores em RGB, a ser definida no ato da aquisição. O banner terá dimensões aproximadas de 4,30 m x 2,00 m (largura x altura), contendo acabamentos laterais com ilhós para fixação. Acompanha moldura de fixação confeccionada em aço tubular, com sistema de encaixe parafusado de fácil desmontagem. Inclui suporte de apoio ao solo, com altura regulável entre 50 cm e 100 cm, dotado de pés em formato "T" com no mínimo 60 cm, permitindo estabilidade, mobilidade e utilização em piso plano. A estrutura será pintada na cor preta fosca. Todo o material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	15	0	1	0	0	17	R\$ 655,03	R\$ 11.135,51
75	Serviço de confecção de placa comemorativa de inauguração de obra,	18724	Un	1	22	0	1	0	0	24	R\$ 1.163,97	R\$ 27.935,28

	confeccionada em alumínio fundido, com fundo pintado na cor preta e letras em alto relevo na cor natural do alumínio. A placa terá dimensões aproximadas de 30 cm x 50 cm (altura x largura) e espessura de 5 mm. A fixação será realizada nas quatro extremidades, com acabamento em botões estilizados. A placa destina-se à inauguração de obras, contendo texto alusivo que será informado posteriormente pelo Contratante. Todo o material necessário será fornecido pela contratada.											
76	Serviço gráfico para confecção de papel de presente, medindo aproximadamente 60 cm x 150 cm, na cor branca, destinado a embalagens diversas. A arte será definida e fornecida posteriormente pelo Contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	1	0	0	0	0	2	R\$ 150,83	R\$ 301,66
77	serviço gráfico para confecção de adesivos em papel couchê com brilho,	18724	Un	1	400	1000	0	0	0	1401	R\$ 1,69	R\$ 2.367,69

	contendo o distintivo da Organização Militar, nas seguintes dimensões aproximadas: 5 cm x 3 cm, 3 cm x 2 cm, 8 cm x 6 cm, 8 cm x 10 cm, 15 cm x 20 cm, 10 cm x 15 cm e 6 cm x 10 cm. A arte será fornecida posteriormente pelo Contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
78	Serviço de confecção de prismas de mesa (display identificador), destinados à identificação de nomes, cargos e precificação. Os prismas serão produzidos em acrílico cristal, modelo em “V” invertido, com as seguintes dimensões aproximadas: Identificação de cargos: 12 cm (largura) x 8 cm (altura). Suporte de mesa (menu): 16 cm (largura) x 10 cm (altura). O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	40	140	0	40	0	100	320	R\$ 19,21	R\$ 6.147,20
79	Contratação de serviço gráfico para confecção de ficha médica para prontuário, produzida em papel cartão	18724	Un	1	25	0	20	0	0	46	R\$ 4,88	R\$ 224,48

	na cor laranja, com dimensões de 0,21 m x 0,26 m (21 cm x 26 cm), gramatura mínima de 180 g/m². A arte será definida pela contratante no ato da execução do serviço. O material necessário será fornecido pela contratada.											
80	Contratação de serviço gráfico para confecção de ficha de atendimento ambulatorial, produzida em papel ofício tamanho A4, tipo reciclável, na cor branca, com gramatura de 50 g/m², organizada em blocos contendo 50 unidades cada. A arte será definida pela contratante no ato da execução do serviço. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Bloco 50 Und	1	25	0	0	0	0	26	R\$ 6,37	R\$ 165,62
81	Serviço de confecção de cartaz, com dimensão 220 x 297 mm, confeccionado em papel couchê 150 g/m², impressão colorida com brilho, somente à frente. Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço. O material necessário será fornecido	18724	Un	1	230	0	0	0	0	231	R\$ 4,68	R\$ 1.081,08

	pela contratada.											
82	Serviço de confecção de banners em lona vinílica com bolsas em plástico maleável, medindo 0,90 x 1,10m (largura x altura), com arte a definir no ato da aquisição. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	100	220	0	10	15	0	345	R\$ 76,29	R\$ 26.320,05
83	Serviço de confecção de banner/faixa em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, com arte em impressão digital (arte a definir no ato da aquisição), dimensões 2,00 x 0,50m (largura x altura), com acabamentos laterais em lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio para fixação. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	223	0	10	0	0	234	R\$ 76,17	R\$ 17.823,78
84	Serviço de confecção de caderneta de planejamento de patrulhas, tamanho 20 x 15 cm, plastificada e encadernada na lateral esquerda com espiral, com furação realizada somente no plástico,	18724	Und	200	220	0	0	0	0	420	R\$ 38,02	R\$ 15.968,40

	sem comprometer a impermeabilização do papel. Contém 20 folhas com impressão em todas as páginas, sendo até 10 páginas coloridas . Arte a definir pela contratante no ato da realização do serviço. O material necessário será fornecido pela contratada.											
85	Serviço de confecção de caderneta personalizada com porta-caneta , capa em couro sintético , medidas 21 cm x 14,5 cm (largura x altura), com pauta e 80 folhas , cor a definir pelo contratante após a emissão da Nota de Empenho. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	bloco 80 folhas	1	160	0	0	150	0	311	R\$ 15,90	R\$ 4.944,90
86	Serviço de confecção de Sacola de papel cartão duplex, corda de nylon com ponteira, medindo 35,0 comp x 30,0 alt x 10,0 san, personalizada com arte colorida dos dois lados – personalização definida pela contratante. Serviço de confecção de sacola em papel cartão duplex, com corda de nylon com ponteira, medindo 35,0 cm (comprimento) x 30,0 cm (altura) x 10,0	18724	Un	50	100	0	0	50	0	200	R\$ 6,08	R\$ 1.216,00

	cm (sanfonado), personalizada com arte colorida nos dois lados (arte definida pela contratante). O material necessário será fornecido pela contratada.											
87	Serviço de confecção de sacola em papel cartão duplex, com corda de nylon com ponteira, medindo 24,0 cm (comprimento) x 31,0 cm (altura) x 11,0 cm (sanfonado), personalizada com arte colorida nos dois lados (arte definida pela contratante). O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	50	50	0	0	0	0	100	R\$ 6,53	R\$ 653,00
88	Serviço de impressão digital de convite com verniz, formato aberto (lâmina) 320 x 240 mm — lâmina entendida como a folha impressa no formato aberto antes de vinco, corte e dobra — e formato fechado 160 x 240 mm, confeccionado em cartão Triplex importado 250 g/m², impressão 4x4 cores, laminação BOPP brilho total frente e verso (lâmina), Scodix reserva na face frontal (lâmina), vinco (lâmina), refile (lâmina) e dobra manual (lâmina). Inclui embalagem em pacotes e prova virtual em PDF.	18724	Un	1	0	0	50	0	0	51	R\$ 6,73	R\$ 343,23

	O material necessário será fornecido pela contratada.											
89	Serviço de confecção de exemplares de revista institucional, com as seguintes especificações: Formato: 22 cm (largura) x 27 cm (altura); Miolo: 55 folhas em papel couchê 150 g/m²; Capa, contracapa e pôster (pôster aberto medindo 44 cm x 27 cm): em papel couchê 300 g/m², laminação fosca e verniz localizado; Impressão: em offset ou sistema equivalente, garantindo alta qualidade; Cópias totalmente coloridas; Acabamento: colagem Hot Melt ou PUR no miolo; Encadernação com capa dura; Entrega também em mídia digital; O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	3	0	10	0	0	14	R\$ 85,00	R\$ 1.190,00
90	Serviço de impressão digital de livro,	18724	Un	1	0	0	2	0	0	3	R\$ 71,76	R\$ 215,28

	com as seguintes especificações: Formato do miolo: 297 x 210 mm (A4 horizontal); Miolo: 46 folhas / 91 páginas, em papel couchê brilho 150 g/m², impressão 4x4 cores; Capa: formato aproximado 250 x 634 mm, em papel couchê fosco 170 g/m², impressão 4x1 cores; Guardas: 2 unidades, formato 210 x 594 mm, em papel couchê fosco 210 g/m², impressão 4x4 cores; Estrutura rígida: miolo empastado sobre papelão rígido, formato 594 x 210 mm; Acabamentos: ☐ Laminação BOPP fosca total na capa e guardas; ☐ Vinco nas guardas; ☐ Dobras manuais; ☐ Aplicação de fita dupla face; ☐ Colagem Hot Melt; ☐ Scodix (verniz localizado) na capa, com cobertura												
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

	aproximada de 15%; ○ Refile do conjunto (miolo, papelão, guardas e capa); ○ Acabamento shrink e embalagem em pacotes; Provas digitais, incluindo prova com aplicação de Scodix na capa; O material necessário será fornecido pela contratada.											
91	Serviço de confecção de pasta almofadada em couro sintético, com costura na capa, ponteiras internas em couro sintético, medindo aproximadamente 32 cm x 25 cm, com divisória interna em PVC e gravação em baixo-relevo do escudo e do nome definidos pela contratante, além de cantoneiras metálicas na capa. Referência: Marca/Modelo: DBN, ou equivalente, similar ou superior, apenas como padrão de qualidade, sem caráter de exclusividade.	18724	Un	290	310	100	60	50	0	810	R\$ 41,33	R\$ 33.477,30

	O material necessário será fornecido pela contratada.											
92	Serviço de confecção de pasta porta diplomas/elogios, confeccionada em papelão rígido na cor verde-oliva, medindo aproximadamente 21 cm x 31 cm. Possui página interna também em papelão, com canteiro nas extremidades para fixação do documento, interior revestido em camurça preta, fitilho de cetim verde para fechamento e gravação do símbolo da OM, conforme arte enviada pela contratante. Referência: Marca/Modelo DBN, ou equivalente, similar ou superior, utilizada apenas como padrão de qualidade, sem caráter de exclusividade. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	100	900	200	50	50	0	1300	R\$ 4,22	R\$ 5.486,00
93	Serviço de confecção de pasta, confeccionada em couro sintético (courotan), contendo símbolo e nome da Organização Militar gravados em baixo-relevo. Possui cantos arredondados, fechamento por zíper em toda a lateral, porta-bloco, bolsa interna	18724	Un	50	170	0	50	50	0	320	R\$ 74,30	R\$ 23.776,00

	para folders e/ou folhas A4, porta-cartões e porta-caneta. Medidas aproximadas: 33 cm x 52 cm aberta e 33 cm x 25,5 cm fechadas. Materiais necessários serão fornecidos pela contratada.											
94	Serviço de confecção de caderneta de planejamento de patrulhas , tamanho fechado 20 cm x 15 cm, composta por 20 folhas impressas em todas as páginas (frente e verso), admitindo até 10 páginas coloridas. As folhas deverão ser produzidas em papel offset ou equivalente, com gramatura entre 75 g/m² e 90 g/m². A caderneta deverá ser plastificada, com material resistente à água (PVC ou equivalente), com furação realizada exclusivamente na plastificação, de modo a não comprometer a impermeabilidade do papel. Encadernação lateral esquerda por meio de espiral. A arte final será fornecida pela contratante no momento da execução do serviço.	17353	Un	1	320	0	0	0	0	321	R\$ 17,50	R\$ 5.617,50
95	Serviço de confecção de caderneta	18724	Un	1	170	0	0	50	0	221	R\$ 25,00	R\$ 5.525,00

	personalizada , com porta-caneta, capa dura em couro sintético (PU, PVC ou material equivalente), nas dimensões de 21 cm x 14,5 cm . Miolo composto por 80 folhas pautadas , produzidas em papel offset ou equivalente, gramatura entre 70 g/m² e 90 g/m² , impressas em preto. Encadernação na lateral esquerda, do tipo espiral ou equivalente que garanta estabilidade e durabilidade. Cor da capa a ser definida pela contratante.											
96	Serviço de confecção de banner/faixa medindo 6 m x 3 m, produzido em lona de alta resistência, MegaFrente ou similar ou superior, mínimo 440 g/m², adequada para impressão digital. Impressão em 4x0 cores com resolução mínima de 1440 DPI. Acabamento com ilhos galvanizado, espaçados a cada 20 cm, ou equivalente.	17353	Un	10	14	0	3	0	0	27	R\$ 1.403,24	R\$ 37.887,48
97	Serviço de confecção de placa em chapa galvanizada , medindo 1,20 m x 1,00 m, com armação em metalon e tubos metálicos de 2 metros para sustentação, com fixação em ambos os lados .	17353	Un	1	105	0	2	0	0	108	R\$ 542,33	R\$ 58.571,64

	O material necessário será fornecido pela contratada.											
98	Serviço de confecção de placa em chapa galvanizada , medindo 0,30 m x 1,00 m, com armação em metalon e tubo metálico de 2 metros para sustentação, com fixação central . O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	40	90	0	3	0	0	133	R\$ 272,33	R\$ 36.219,89
99	Serviço de confecção de carimbo automático , na cor preta, modelo tipo C20 ou equivalente, com área de impressão de 38 mm x 14 mm, capacidade para até 4 linhas, e dimensões aproximadas do carimbo: 7 cm x 5,6 cm x 2,6 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	30	70	0	20	30	0	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
100	Serviço de confecção do Brasão de Armas da República , em policromia digital, medindo 0,70 m de altura e 0,68 m de largura, com aplicação em material inox, adequado para área externa, resistente à chuva e ao sol, com camada de resina brilhante e protetora.	17353	Un	1	7	0	2	0	0	10	R\$ 599,00	R\$ 5.990,00

	O material necessário será fornecido pela contratada.											
101	Serviço de confecção do Brasão do Exército, em policromia digital, medindo 0,75 m de altura e 0,46 m de largura, com aplicação em material inox, adequado para área externa, resistente à chuva e ao sol, com camada de resina brilhante e protetora. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	2	0	1	0	0	4	R\$ 599,00	R\$ 2.396,00
102	Serviço de confecção do Brasão da SEF (Secretaria de Economia e Finanças do Exército), em policromia digital, medindo 0,75 m de altura e 0,46 m de largura, com aplicação em material inox, adequado para área externa, resistente à chuva e ao sol, com camada de resina brilhante e protetora. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	0	0	0	0	0	1	R\$ 599,00	R\$ 599,00
103	Serviço de confecção de placa de homenagem, em aço escovado, medindo 13 cm (comprimento) x 10 cm (largura), acompanhada de estojo	17353	Un	40	45	0	5	0	0	90	R\$ 132,99	R\$ 11.969,10

	revestido em veludo nas cores verde ou preta, medindo 17 cm x 13 cm. Características adicionais deverão seguir o modelo fornecido pelo órgão contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
104	Serviço de confecção de placa de homenagem, em acrílico, medindo 18,5 cm (comprimento) x 12,5 cm (largura), com espessura de 4 cm. Acompanha estojo auto expositor camurçado, nas cores azul ou preta, medindo 20,5 cm (comprimento) x 14,5 cm (largura). Características adicionais deverão seguir o modelo fornecido pelo órgão contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	0	0	5	0	0	6	R\$ 106,20	R\$ 637,20
105	Serviço de confecção de calendário de mesa, com base em papel cartão, gramatura mínima de 250 g/m², em formato triangular com base dobrável, medindo aproximadamente 17,8 cm (largura) x 14 cm (altura) x 6 cm (profundidade).	18724	Un	200	70	0	0	0	0	270	R\$ 20,00	R\$ 5.400,00

	Personalizado conforme descrição da contratante. O calendário deverá possuir espiral no topo, contendo 7 folhas, medindo no mínimo 15 cm x 14 cm, impressas em frente e verso, sendo a primeira e a última páginas coloridas, e as demais podendo ser impressas em preto e branco, em papel couchê fosco 150 g/m². A arte deverá conter o mês corrente, com o mês anterior e o mês posterior em tamanho reduzido, e espaço reservado para anotações, conforme solicitação do órgão contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.											
106	Serviço de confecção e instalação de letreiro adesivo (painel) em vinil adesivo de alta durabilidade, com impressão digital colorida, nas dimensões aproximadas de 0,80 m x 2,00 m (altura x largura), resistente à umidade, variações de temperatura e iluminação, adequado para uso interno. A arte será personalizada conforme orientações da	17353	Un	1	10	0	0	0	0	11	R\$ 121,87	R\$ 1.340,57

	Contratante, incluindo cores, dizeres e logomarca. O serviço inclui elaboração da arte final, impressão, laminação (se aplicável), transporte, entrega, preparação da superfície e instalação no local indicado. Todo o material necessário será fornecido pela contratada.											
107	Serviço de confecção e fornecimento de banner/faixa, produzido em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos, com impressão digital colorida (padrão RGB), conforme arte a ser definida pela Contratante. O banner deve possuir dimensões aproximadas de 2,00 m x 3,00 m (largura x altura), com acabamento lateral contendo ilhões para fixação. O serviço inclui ainda moldura de fixação em aço tubular, modelo de encaixe com parafusos e estrutura desmontável, dotada de suporte regulável para apoio ao solo, com altura mínima de 50 cm e máxima de 100 cm, e pés em formato "T" com no mínimo 60 cm, permitindo estabilidade,	17353	Un	1	20	0	5	0	0	26	R\$ 457,00	R\$ 11.882,00

	mobilidade e exposição em pisos planos. A estrutura deve ser pintada na cor cinza. Todo o material necessário será fornecido pela contratada.											
108	Serviço de confecção e fornecimento de banner/faixa, produzido em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, antimofo e antifungos, com impressão digital colorida (padrão RGB), conforme arte a ser definida pela Contratante. O banner deve possuir dimensões aproximadas de 2,00 m x 2,00 m (largura x altura), com acabamento lateral contendo ilhões para fixação. O serviço inclui moldura de fixação em aço tubular, modelo de encaixe com parafusos e estrutura desmontável, dotada de suporte regulável para apoio ao solo, com altura mínima de 50 cm e máxima de 100 cm, e pés em formato "T" com no mínimo 60 cm, garantindo estabilidade, mobilidade e exposição em pisos planos. A estrutura deve ser pintada na cor cinza.	17353	Un	1	20	0	5	0	0	26	R\$ 304,67	R\$ 7.921,42

	Todo o material necessário será fornecido pela contratada.											
109	Serviço de confecção de pasta, formato aberto, com dimensões aproximadas de 44,5 x 31,5 cm, confeccionada em cartão Bristol branco 240 g, impresso em 4/0 cores. A pasta deve possuir bolsa interna para acomodação de papéis. A arte será definida pela contratante no ato da aquisição. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	310	2200	100	0	200	2811	R\$ 5,78	R\$ 16.247,58
110	Serviço de confecção de banner/faixa ROLL UP, em lona vinílica branca monoface, própria para comunicação visual, com tratamento antimoho e antifungos. A arte será realizada em impressão digital com cores em RGB, a definir no ato da aquisição. O banner terá dimensões aproximadas de 1,00 x 2,00 m (largura x altura) e será acompanhado de suporte retrátil ROLL UP. O material necessário será fornecido pela contratada.	17353	Un	1	20	0	5	0	0	26	R\$ 152,33	R\$ 3.960,58

111	Serviço gráfico de confecção de papel, tamanho A4, em papel alcalino branco com gramatura 150 g/m². A arte será realizada em impressão digital preto e branco (frente), a definir no ato da aquisição. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1000	0	0	0	0	300	1300	R\$ 1,93	R\$ 2.509,00
112	Serviço de confecção de sacola em papel cartão duplex, com corda de nylon com ponteira, medindo aproximadamente 18 x 41 x 8 cm (comprimento x altura x largura). Personalizada com arte colorida nos dois lados, definida pela contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	50	100	0	10	0	0	160	R\$ 10,00	R\$ 1.600,00
113	Serviço de confecção de banner/faixa, medindo aproximadamente 0,98 x 1,50 m (largura x altura), impresso em 4 cores em lona Megafrente ou similar de 440 g/m², resolução 1440 DPI, com ilhós espaçados aproximadamente 30 cm. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	8	20	0	5	0	0	33	R\$ 111,97	R\$ 3.695,01

114	Serviço de confecção de placa comemorativa em aço escovado para fixação em alvenaria ou madeira, medindo aproximadamente 37,5 x 52,5 cm (altura x largura), com letras em baixo relevo na cor preta. Arte e relação nominal serão fornecidas posteriormente pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	4	20	0	1	0	0	25	R\$ 373,00	R\$ 9.325,00
115	Serviço de confecção de placa comemorativa em aço escovado para fixação em alvenaria ou madeira, medindo aproximadamente 3 x 20 cm (altura x largura), com letras em baixo relevo na cor preta. Arte e relação nominal serão fornecidas posteriormente pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	40	50	0	2	0	0	92	R\$ 86,00	R\$ 7.912,00
116	Serviço de revelação de fotos, em tamanho 20 x 25 cm, utilizando papel fotográfico fosco de alta qualidade. As imagens serão reveladas conforme arte ou arquivo enviado pela contratante.	18724	SV	15	51	0	2	0	0	68	R\$ 29,90	R\$ 2.033,20

	O material necessário será fornecido pela contratada.											
117	Serviço de confecção de placa em acrílico, fundo preto e letras brancas, medindo 3 x 20 cm. A arte, frases, nomes de instrutores e monitores serão fornecidas posteriormente pelo contratante. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	3	100	0	5	0	0	108	R\$ 20,00	R\$ 2.160,00
118	Serviço de confecção de ficha clínica odontológica para prontuário, confeccionada em papel cartão branco, com odontograma em vermelho, medindo 0,21 x 0,26 m, gramatura mínima 180 g/m². O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	50	100	0	0	100	0	250	R\$ 1,50	R\$ 375,00
119	Serviço de confecção de cartão de consultas odontológicas, medindo 5,5 x 9,0 cm, confeccionado em papel cartão 180 g/m². O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	1	100	0	0	100	0	201	R\$ 1,13	R\$ 227,13

120	Serviço de confecção de banner/faixa, medindo 5,85 x 2,70 m (L x A), confeccionado em lona Megafrente ou similar de 440 g/m², impressão 4x0 cores, resolução 1440 DPI, com ilhós e espaçamento aproximado de 20 cm para fixação. O material necessário será fornecido pela contratada.	18724	Un	4	20	0	2	0	0	26	R\$ 1.203,05	R\$ 31.279,30
Colégio Militar de Juiz de Fora - CMJF											R\$ 225.764,79	
4ª Brigada de Infantaria Leve (Montanha) – 4ª Bda Inf L (Mth): O Comando da 4ª Bda é o a OM responsável pela consolidação das necessidades das seguintes OM: 4º ICFEx, 4º Esqd C Mec, 4ºGAC L; 10º BIL; CIJF - (tabela constante no item 1.2 do APÊNDICE DO TERMO DE REFERÊNCIA)											R\$ 843.046,33	
Hospital Geral de Juiz de Fora - HGEJF											R\$ 107.794,05	
17º Batalhão de Logístico Leve - 17º Blog L											R\$ 88.490,71	
4º Depósito de Suprimento – 4º D Sup											R\$ 14.447,66	
11º Batalhão de Infantaria Leve de Montanha – 11º BI Mth											R\$ 28.168,41	
VALOR TOTAL MÁXIMO GLOBAL		R\$ 1.307.711,95 (um milhão, trezentos e sete mil e setecentos reais e noventa e cinco centavos)										

1.1. Contratação de Serviço Gráfico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento: TABELA DE CONSOLIDAÇÃO DOS ITENS DAS ORGANIZAÇÕES MILITARES VINCULADAS E CMDO DA 4ª BDA INF L MTH

Itens	Descrição resumida	Métrica ou Unidade	QTDE 4ª BDA INF L (Mth)							QTD TOTAL
			CMDO 4ª Bda Inf Mth	10º BIL MTH	4º GAC L MTH	4º CGCFEx	CIJF	QTD TOTAL Juiz de Fora	4º ESQD C MEC (Santos Drumont)	
1	Serviço de confecção de letreiro (painel) dimensões 1,80 x 1,60 m (altura x largura)	Sv	20	20	0	2	0	42	1	43
2	Serviço de confecção de banner/faixa, 4,00 x 2,00 m (largura x altura)	Sv	20	20	0	2	0	42	0	42
3	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 0,45 m (altura e largura)	Sv	20	20	0	0	0	40	0	40
4	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,40 x 0,90 m (largura x altura)	Sv	10	60	0	2	10	82	0	82
5	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 1,00 m (largura x altura)	Sv	10	20	0	1	0	31	0	31
6	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,50 x 1,00 m (largura x altura)	Sv	20	15	0	1	0	36	0	36
7	Serviço de confecção de certificado de conclusão de curso	Sv	1000	500	150	30	0	1530	50	1580
8	Serviço gráfico de confecção de papel timbrado	Sv	1000	500	50	0	0	1550	0	1550
9	Serviço gráfico de confecção de	Sv	1000	500	250	0	0	1750	50	1800

	envelope timbrado									
10	Serviço de encadernação.	Sv	100	50	0	10	6	166	0	166
11	Impressão em preto, de provas.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
12	Impressão colorida e crachás em folha de papel cartão.	Sv	0	0	30	0	0	30	0	30
13	Confecção de convite em papel de alta qualidade nas dimensões: 24,5 cm x 20 cm.	Sv	1000	400	100	30	0	1530	0	1530
14	Confecção de convite (comemoração aniversário da OM)	Sv	50	500	60	30	0	640	50	690
15	Confecção de carimbos de folhas (carimbo pré tintado).	Sv	100	100	5	12	8	225	0	225
16	Confecção de carimbos 6 cm x 4 cm, material madeira.	Sv	100	100	5	4	15	224	10	234
17	Serviços gráficos de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, medidas 34 cm x 26 cm	Sv	18	0	0	30	0	48	1	49
18	Confecção de Folder para divulgação de OM.	Sv	20	0	0	0	1000	1020	0	1020
19	Confecção de Folder para divulgação 29 x 21 cm, impressão frente e verso, dobrado em 03 lados	Sv	10	0	0	0	0	10	0	10
20	Confecção de Cartão de apresentação diretor 9 x 5 cm, 4 x 4 cores em couche fosco 300 g. FOTOLITO Incluso.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
21	Confecção de banner/faixa, 4,30 x 2,00 cm (largura x altura)	Sv	20	5	0	2	0	27	0	27

22	Confecção de carimbo 4,5 x 2 cm.	Sv	50	50	0	3	0	103	0	103
23	Confecção de carimbo 3,5 x 2,5 cm.	Sv	50	50	0	3	0	103	0	103
24	Confecção de carimbo 5 x 4 cm.	Sv	50	25	0	3	0	78	0	78
25	Confecção de carimbo 11 x 2 cm.	Sv	50	10	0	3	0	63	0	63
26	Confecção de carimbo 7 x 5,5 cm.	Sv	50	20	0	3	0	73	0	73
27	Confecção de carimbo 3,5 x 1,5 cm.	Sv	50	10	0	3	0	63	0	63
28	Confecção de carimbo 3 x 7 cm.	Sv	50	15	0	3	10	78	0	78
29	Confecção de carimbo 8,5 x 4,5 cm	Sv	50	20	0	3	10	83	0	83
30	Confecção de carimbo 4 x 7,5 cm.	Sv	50	10	0	3	0	63	0	63
31	Confecção de carimbo 8,5 x 5,5 cm.	Sv	50	10	0	3	0	63	0	63
32	Confecção de carimbo 8,5 x 2,5 cm.	Sv	50	5	0	3	0	58	0	58
33	Confecção de carimbo 4,5 x 1 cm.	Sv	50	10	0	3	0	63	0	63
34	Confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m.	Sv	50	25	0	5	45	125	0	125
35	Confecção de convite, dimensões 20 cm x 18 cm (largura x altura)	Sv	500	300	0	30	0	830	0	830
36	Confecção de banner/faixa	Sv	10	2	0	0	0	12	0	12
37	Confecção de placa comemorativa em aço inoxidável com letras e artes coloridas, medindo 20 x 30 cm.	Sv	20	50	0	0	0	60	0	60
38	Serviço de confecção de Receituário médico medindo 15 x 21 cm, bloco com 50 folhas.	Sv	25	10	0	0	0	35	0	35
39	Confecção de placa de despedida e homenagem em aço inox escovado.	Sv	10	80	40	20	7	157	0	157
40	Confecção de adesivos plásticos com	Sv	40	0	0	0	10	50	0	50

	medidas 40 x 46 cm.									
41	Confecção de bloco de anotação 20 x 15 cm, bloco com 100 folhas.	Sv	100	0	100	0	0	200	0	200
42	Confecção de adesivo plástico par 8,5 cm x 7,0 cm.	Sv	0	0	100	0	200	300	0	300
43	Confecção de formulários em blocos de 50 folhas, tamanho 22,5 x 14,5 cm.	Sv	50	0	100	0	0	150	0	150
44	Confecção gráfica em placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m.	Sv	0	10	0	2	25	37	0	37
45	Contratação de impressão de fotos.	Sv	18	0	0	30	0	48	0	48
46	Confecção de blocos de Ficha de Serviço de Viatura.	Sv	1000	100	0	0	0	1100	0	1100
47	Serviço de encadernação tamanho 22 x 30,5 cm.	Sv	0	30	0	20	10	60	0	60
48	Encadernação de Manual formato 148 x 210 mm (fechado).	Sv	200	120	0	0	0	320	0	320
49	Confecção de credenciais (crachás) em cartões PVC tamanho 90 x 140 mm.	Sv	0	0	15	0	0	15	0	15
50	Serviço de confecção de Folder 15 x 21 cm, impressão frente e verso.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
51	Confecção de Display Porta. (3,5X 6,5X 2,5)	Sv	0	0	0	30	0	30	0	30
52	Serviço de confecção de Display Porta (5 cm de altura x 8 cm de largura x 2,5 cm de base).	Sv	0	0	0	2	0	2	0	2
53	Confecção de Display de Mesa.	Sv	50	30	0	30	0	110	0	110
54	Confecção de brasão da OM.	Sv	5	2	0	2	4	13	0	13

55	Confecção de placa de acrílico (21 cm x 30 cm).	Sv	100	150	0	3	6	259	0	259
56	Confecção de banner/faixa 5,90 x 2,90 m (largura x altura)	Sv	20	4	0	0	0	24	0	24
57	Confecção de placa de acrílico, dimensões 45 cm x 70 cm.	Sv	20	0	0	3	0	23	0	23
58	Confecção de banner/faixa, dimensões 2,60 m x 2,25 m (largura x altura).	Sv	20	10	0	2	0	32	0	32
59	Confecção de bloco para anotações tamanho 14 x 8 cm, 50 folhas, encadernado.	Sv	200	10	50	200	0	460	0	460
60	confecção de porta agenda.	Sv	0	30	50	100	0	180	0	180
61	Serviço de confecção de bloco para conferência diária.	Sv	0	0	0	200	15	215	0	215
62	Serviço de confecção de Agenda diária.	Sv	0	100	80	12	8	200	0	200
63	Serviço de confecção de pasta de papel personalizada com símbolo da OM a frente, contendo informações básicas sobre cidade.	Sv	100	100	150	0	0	350	0	350
64	Serviço de confecção de Caderneta.	Sv	100	100	0	0	0	200	0	200
65	Serviço de revelação foto 10 x 15 cm .	Sv	0	0	0	50	0	50	50	100
66	Serviço de revelação foto 15 x 21.	Sv	0	0	0	50	0	50	0	50
67	Serviço de revelação foto 3 x 4 cm.	Sv	150	0	0	0	0	150	0	150
68	Serviço de confecção de letreiro (painel), dimensões 0,80 x 0,60 m.	Sv	20	20	0	1	0	41	0	41
69	Confecção de letreiro, dimensões 45	Sv	20	15	0	0	0	35	0	35

	cm altura, 30 cm de largura.									
70	Confecção de letreiro, dimensões 20 cm altura, 15 cm de largura.	Sv	20	40	0	0	0	60	0	60
71	Confecção de banner/faixa dimensões 0,90 x 1,50 m.	Sv	100	120	0	7	4	231	0	231
72	Confecção de convite, dimensões aberto 21 x 29,7 cm (largura x altura), dimensões fechado 21 x 14,7 cm (largura x altura).	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
73	Placa sinalização de PVC Rígido Fotoluminescente 1,3 mm.	Sv	0	10	0	20	15	45	0	45
74	Confecção de banner/faixa, dimensões 4,30 x 2,00 m (largura x altura).	Sv	10	5	0	0	0	15	0	15
75	Confecção de Placa comemorativa, medindo 30 cm x 50 cm (altura x largura).	Sv	10	10	0	2	0	22	0	22
76	Contratação de serviço gráfico.	Sv	0	0	0	1	0	1	0	1
77	Contratação confecção de adesivos em papel couchê.	Sv	100	100	0	200	0	400	0	400
78	Serviço de confecção de prisma de mesa ou display.	Sv	50	30	30	30	0	140	0	140
79	Serviço de confecção de ficha médica para prontuário.	Sv	15	10	0	0	0	25	0	25
80	Serviço de confecção de ficha de atendimento ambulatorial.	Sv	15	10	0	0	0	25	0	25
81	Serviço de confecção de Cartaz com dimensão de 220 x 297 mm.	Sv	100	100	30	0	0	230	0	230

82	Serviço de confecção de Banners.	Sv	120	100	0	0	0	220	0	220
83	Serviço de confecção de banner/faixa.	Sv	120	100	0	0	3	223	0	223
84	Serviço de confecção de caderneta.	Sv	120	100	0	0	0	220	0	220
85	Serviço de confecção de Caderneta.	Sv	50	60	50	0	0	160	0	160
86	Serviço de confecção de Sacola de papel.	Sv	50	0	50	0	0	100	0	100
87	Serviço de confecção de Sacola de papel.	Sv	20	0	30	0	0	50	0	50
88	Serviço de impressão Digital.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
89	Confecção de exemplares da revista da Organização Militar	Sv	0	0	3	0	0	3	0	3
90	Serviço de impressão Digital Livro.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
91	Serviço de confecção de Pasta almofadada em couro sintético.	Sv	30	120	50	100	10	310	0	310
92	Serviço de confecção de Pasta porta Diplomas/Elogios.	Sv	500	200	50	100	50	900	0	900
93	Serviço de confecção de Pasta.	Sv	10	60	0	100	0	170	0	170
94	Serviço de confecção de caderneta.	Sv	200	120	0	0	0	320	0	320
95	Serviço de confecção de Caderneta.	Sv	100	70	0	0	0	170	0	170
96	Serviço de confecção de banner/faixa - 6 X 3 mt.	Sv	10	4	0	0	0	14	0	14
97	Serviço de confecção de Placa de chapa.	Sv	50	30	0	0	25	105	0	105
98	Serviço de confecção de Placa de chapa.	Sv	50	30	0	0	10	90	0	90
99	Serviço de confecção de Carimbo C20 Preto.	Sv	50	20	0	0	0	70	0	70

100	Serviço de confecção do Brasão Armas da Republica.	Sv	5	2	0	0	0	7	0	7
101	Serviço de Confecção do Brasão do Exército em policromia digital.	Sv	1	1	0	0	0	2	0	2
102	Serviço de Confecção do Brasão.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
103	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	Sv	10	10	25	0	0	45	0	45
104	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
105	Serviço de Confecção de Calendário de mesa.	Sv	0	0	50	0	20	70	0	70
106	Serviço de confecção de letreiro adesivo (painel).	Sv	10	0	0	0	0	10	0	10
107	Serviço de confecção de banner/faixa.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
108	Serviço de confecção de banner/faixa.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
109	Serviço de confecção de pasta.	Sv	10	0	100	200	0	310	0	310
110	Serviço de confecção de banner/faixa.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
111	Serviço gráfico de confecção de papel, tamanho A4.	Sv	0	0	0	0	0	0	0	0
112	Serviço de confecção de Sacola de papel.	Sv	100	0	0	0	0	100	0	100
113	Serviço de confecção de baner/faixa.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
114	Serviço de confecção de placa comemorativa.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20
115	Serviço de confecção de placa comemorativa.	Sv	50	0	0	0	0	50	0	50

116	Serviço de revelação de foto 20x25 cm.	Sv	50	0	0	0	0	50	1	51
117	Serviço de confecção de placa acrílico.	Sv	100	0	0	0	0	100	0	100
118	Ficha clínica odontológica para prontuário.	Sv	100	0	0	0	0	100	0	100
119	Confecção de cartão de cartões de consultas odontológicas 5,5 cm X 9,0 cm 180g	Sv	100	0	0	0	0	100	0	100
120	Serviço de confecção de baner/faixa - 5,85X2,70 (mt) (LXA), 4,0 cores em lona megafrente 440g resolução, 1440 DPI, com ilhois, espaçamento de 20 cm.	Sv	20	0	0	0	0	20	0	20

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador.

COLÉGIO MILITAR DE JUIZ DE FORA (CMJF) – UASG 160110						
ITE M	DESCRIÇÃO RESUMIDA	CAT SER	Und Med	REQUISIÇÃ O Mínima	REQUISIÇÃ O Máxima	QTD TOTA L CMJF
1	Serviço de confecção de letreiro (painel) dimensões 1,80 x 1,60 m (altura x largura)	17353	SV	1	8	8
2	Serviço de confecção de banner/faixa, 4,00 x 2,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	6	6
3	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 0,45 m (altura e largura)	17353	SV	1	6	6
4	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,40 x 0,90 m (largura x altura)	17353	SV	1	99	99
5	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 1,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	6	6
6	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,50 x 1,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	20	20
7	Serviço de confecção de certificado de conclusão de curso	18724	SV	1	120	120
8	Serviço gráfico de confecção de papel timbrado	18724	SV	1	120	120
9	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado	18724	SV	1	150	150
10	Serviço de encadernação.	18724	SV	1	100	100
11	Impressão em preto, de provas.	18724	SV	1	500	500
12	Impressão colorida e crachás em folha de papel cartão.	18724	SV	1	120	120
13	Confecção de convite em papel de alta qualidade nas dimensões: 24,5 cm x 20 cm.	18724	SV	1	150	150
14	Confecção de convite (comemoração aniversário da OM)	18724	SV	1	130	130
15	Confecção de carimbos de folhas (carimbo pré tintado).	18724	SV	1	10	10

16	Confecção de carimbos 6 cm x 4 cm, material madeira.	18724	SV	1	10	10
17	Serviços gráficos de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, medidas 34 cm x 26 cm	18724	SV	1	16	16
18	Confecção de Folder para divulgação de OM.	18724	SV	1	100	100
19	Confecção de Folder para divulgação 29 x 21 cm, impressão frente e verso, dobrado em 03 lados	18724	SV	1	300	300
20	Confecção de Cartão de apresentação diretor 9 x 5 cm, 4 x 4 cores em couche fosco 300 g. FOTOLITO Incluso.	18724	SV	1	100	100
21	Confecção de banner/faixa, 4,30 x 2,00 cm (largura x altura)	17353	SV	1	6	6
22	Confecção de carimbo 4,5 x 2 cm.	18724	SV	1	10	10
23	Confecção de carimbo 3,5 x 2,5 cm.	18724	SV	1	10	10
24	Confecção de carimbo 5 x 4 cm.	18724	SV	1	5	5
25	Confecção de carimbo 11 x 2 cm.	18724	SV	1	11	11
26	Confecção de carimbo 7 x 5,5 cm.	18724	SV	1	6	6
27	Confecção de carimbo 3,5 x 1,5 cm.	18724	SV	1	5	5
28	Confecção de carimbo 3 x 7 cm.	18724	SV	1	5	5
29	Confecção de carimbo 8,5 x 4,5 cm	18724	SV	1	5	5
30	Confecção de carimbo 4 x 7,5 cm.	18724	SV	1	7	7
31	Confecção de carimbo 8,5 x 5,5 cm.	18724	SV	1	5	5
32	Confecção de carimbo 8,5 x 2,5 cm.	18724	SV	1	5	5
33	Confecção de carimbo 4,5 x 1 cm.	18724	SV	1	5	5
34	Confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x	18724	SV	1	10	10

	1,00 m.					
35	Confecção de convite, dimensões 20 cm x 18 cm (largura x altura)	18724	SV	1	150	150
36	Confecção de banner/faixa	17353	SV	1	6	6
37	Confecção de placa comemorativa em aço inoxidável com letras e artes coloridas, medindo 20 x 30 cm.	18724	SV	1	7	7
38	Serviço de confecção de Receituário médico medindo 15 x 21 cm, bloco com 50 folhas.	18724	SV	1	10	10
39	Confecção de placa de despedida e homenagem em aço inox escovado.	18724	SV	1	40	40
40	Confecção de adesivos plásticos com medidas 40 x 46 cm.	18724	SV	1	20	20
41	Confecção de bloco de anotação 20 x 15 cm, bloco com 100 folhas.	18724	SV	1	60	60
42	Confecção de adesivo plástico par 8,5 cm x 7,0 cm.	18724	SV	1	20	20
43	Confecção de formulários em blocos de 50 folhas, tamanho 22,5 x 14,5 cm.	18724	SV	1	10	10
44	Confecção gráfica em placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m.	18724	SV	1	5	5
45	Contratação de impressão de fotos.	18724	SV	1	16	16
46	Confecção de blocos de Ficha de Serviço de Viatura.	18724	SV	1	10	10
47	Serviço de encadernação tamanho 22 x 30,5 cm.	18724	SV	1	60	60
48	Encadernação de Manual formato 148 x 210 mm (fechado).	18724	SV	1	1	1
49	Confecção de credenciais (crachás) em cartões PVC tamanho 90 x 140 mm.	18724	SV	1	200	200
50	Serviço de confecção de Folder 15 x 21 cm, impressão frente e verso.	18724	SV	1	10	10
51	Confecção de Display Porta.	18724	SV	1	1	1

	(3,5X 6,5X 2,5)					
52	Serviço de confecção de Display Porta (5 cm de altura x 8 cm de largura x 2,5 cm de base).	18724	SV	1	1	1
53	Confecção de Display de Mesa.	18724	SV	1	1	1
54	Confecção de brasão da OM.	18724	SV	1	5	5
55	Confecção de placa de acrílico (21 cm x 30 cm).	18724	SV	1	1	1
56	Confecção de banner/faixa 5,90 x 2,90 m (largura x altura)	18724	SV	1	6	6
57	Confecção de placa de acrílico, dimensões 45 cm x 70 cm.	18724	SV	1	1	1
58	Confecção de banner/faixa, dimensões 2,60 m x 2,25 m (largura x altura).	18724	SV	1	6	6
59	Confecção de bloco para anotações tamanho 14 x 8 cm, 50 folhas, encadernado.	18724	SV	1	250	250
60	confecção de porta agenda.	18724	SV	1	200	200
61	Serviço de confecção de bloco para conferência diária.	18724	SV	1	1	1
62	Serviço de confecção de Agenda diária.	18724	SV	1	400	400
63	Serviço de confecção de pasta de papel personalizada com símbolo da OM a frente, contendo informações básicas sobre cidade.	18724	SV	1	1	1
64	Serviço de confecção de Caderneta.	18724	SV	1	1	1
65	Serviço de revelação foto 10 x 15 cm .	12688	SV	1	430	430
66	Serviço de revelação foto 15 x 21.	12688	SV	1	130	130
67	Serviço de revelação foto 3 x 4 cm.	12688	SV	1	100	100
68	Serviço de confecção de letreiro (painel), dimensões 0,80 x 0,60 m.	17353	SV	1	25	25
69	Confecção de letreiro, dimensões 45 cm altura, 30 cm de largura.	17353	SV	1	28	28

70	Confecção de letreiro, dimensões 20 cm altura, 15 cm de largura.	17353	SV	1	26	26
71	Confecção de banner/faixa dimensões 0,90 x 1,50 m.	17353	SV	1	6	6
72	Confecção de convite, dimensões aberto 21 x 29,7 cm (largura x altura), dimensões fechado 21 x 14,7 cm (largura x altura).	18724	SV	1	200	200
73	Placa sinalização de PVC Rígido Fotoluminescente 1,3 mm.	18724	SV	1	1	1
74	Confecção de banner/faixa, dimensões 4,30 x 2,00 m (largura x altura).	17353	SV	1	1	1
75	Confecção de Placa comemorativa, medindo 30 cm x 50 cm (altura x largura).	18724	SV	1	1	1
76	Contratação de serviço gráfico.	18724	SV	1	1	1
77	Contratação confecção de adesivos em papel couchê.	18724	SV	1	1	1
78	Serviço de confecção de prisma de mesa ou display.	18724	SV	1	40	40
79	Serviço de confecção de ficha médica para prontuário.	18724	SV	1	1	1
80	Serviço de confecção de ficha de atendimento ambulatorial.	18724	SV	1	1	1
81	Serviço de confecção de Cartaz com dimensão de 220 x 297 mm.	18724	SV	1	1	1
82	Serviço de confecção de Banners.	17353	SV	1	100	100
83	Serviço de confecção de banner/faixa.	17353	SV	1	1	1
84	Serviço de confecção de caderneta.	18724	SV	1	200	200
85	Serviço de confecção de Caderneta.	18724	SV	1	1	1
86	Serviço de confecção de Sacola de papel.	18724	SV	1	50	50
87	Serviço de confecção de Sacola de papel.	18724	SV	1	50	50
88	Serviço de impressão Digital.	18724	SV	1	1	1

89	Confecção de exemplares da revista da Organização Militar	18724	SV	1	1	1
90	Serviço de impressão Digital Livro.	18724	SV	1	1	1
91	Serviço de confecção de Pasta almofadada em couro sintético.	18724	SV	1	290	290
92	Serviço de confecção de Pasta porta Diplomas/Elogios.	18724	SV	1	100	100
93	Serviço de confecção de Pasta.	18724	SV	1	50	50
94	Serviço de confecção de caderneta.	17353	SV	1	1	1
95	Serviço de confecção de Caderneta.	18724	SV	1	1	1
96	Serviço de confecção de banner/faixa - 6 X 3 mt.	17353	SV	1	10	10
97	Serviço de confecção de Placa de chapa.	17353	SV	1	1	1
98	Serviço de confecção de Placa de chapa.	17353	SV	1	40	40
99	Serviço de confecção de Carimbo C20 Preto.	17353	SV	1	30	30
100	Serviço de confecção do Brasão Armas da Republica.	17353	SV	1	1	1
101	Serviço de Confecção do Brasão do Exército em policromia digital.	17353	SV	1	1	1
102	Serviço de Confecção do Brasão.	17353	SV	1	1	1
103	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	17353	SV	1	40	40
104	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	17353	SV	1	1	1
105	Serviço de Confecção de Calendário de mesa.	18724	SV	1	200	200
106	Serviço de confecção de letreiro adesivo (painel).	17353	SV	1	1	1
107	Serviço de confecção de banner/faixa.	17353	SV	1	1	1
108	Serviço de confecção de banner/faixa.	17353	SV	1	1	1
109	Serviço de confecção de pasta.	18724	SV	1	1	1
110	Serviço de confecção de	17353	SV	1	1	1

	banner/faixa.					
111	Serviço gráfico de confecção de papel, tamanho A4.	18724	SV	1	1000	1000
112	Serviço de confecção de Sacola de papel.	18724	SV	1	50	50
113	Serviço de confecção de baner/faixa.	18724	SV	1	8	8
114	Serviço de confecção de placa comemorativa.	18724	SV	1	4	4
115	Serviço de confecção de placa comemorativa.	18724	SV	1	40	40
116	Serviço de revelação de foto 20x25 cm.	18724	SV	1	15	15
117	Serviço de confecção de placa acrílico.	18724	SV	1	3	3
118	Ficha clinica odontológica para prontuário.	18724	SV	1	50	50
119	Confecção de cartão de cartoes de consultas odontologicas 5,5 cm X 9,0 cm 180g	18724	SV	1	1	1
120	Serviço de confecção de baner/faixa - 5,85X2,70 (mt) (LXA), 4,0 cores em lona megafronte 440g resolução, 1440 DPI, com ilhois, espaçamento de 20 cm.	18724	SV	1	4	4

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas, dos órgãos participantes.

Órgão Participante: 17º BATALHÃO LOGÍSTICO LEVE DE MONTANHA – UASG 160116						
ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	CAT SER	Und Med	REQUISIÇÃO Mínima	REQUISIÇÃO Máxima	17º b Log L Mth QTDE TOTAL
1	Serviço de confecção de letreiro (painel) dimensões 1,80 x 1,60 m (altura x largura)	1735 3	SV	2	2	2
2	Serviço de confecção de banner/faixa, 4,00 x 2,00 m (largura x altura)	1735 3	SV	2	6	6
3	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 0,45 m (altura e largura)	1735 3	SV	2	20	20

4	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,40 x 0,90 m (largura x altura)	1735 3	SV	2	10	10
5	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 1,00 m (largura x altura)	1735 3	SV	2	10	10
6	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,50 x 1,00 m (largura x altura)	1735 3	SV	2	10	10
7	Serviço de confecção de certificado de conclusão de curso	1872 4	SV	2	120	120
8	Serviço gráfico de confecção de papel timbrado	1872 4	SV	2	100	100
9	Serviço gráfico de confecção de envelope timbrado	1872 4	SV	2	150	150
10	Serviço de encadernação.	1872 4	SV	2	40	40
11	Impressão em preto, de provas.	1872 4	SV	2	200	200
12	Impressão colorida e crachás em folha de papel cartão.	1872 4	SV	2	30	30
13	Confecção de convite em papel de alta qualidade nas dimensões: 24,5 cm x 20 cm.	1872 4	SV	2	100	100
14	Confecção de convite (comemoração aniversário da OM)	1872 4	SV	2	100	100
15	Confecção de carimbos de folhas (carimbo pré tintado).	1872 4	SV	2	20	20
16	Confecção de carimbos 6 cm x 4 cm, material madeira.	1872 4	SV	2	20	20
17	Serviços gráficos de impressão de fotos de patronos do Exército Brasileiro, medidas 34 cm x 26 cm	1872 4	SV	2	4	4
18	Confecção de Folder para divulgação de OM.	1872 4	SV	2	0	0
19	Confecção de Folder para divulgação 29 x 21 cm, impressão frente e verso, dobrado em 03 lados	1872 4	SV	2	0	0

20	Confecção de Cartão de apresentação diretor 9 x 5 cm, 4 x 4 cores em couche fosco 300 g. FOTOLITO Incluso.	1872 4	SV	2	0	0
21	Confecção de banner/faixa, 4,30 x 2,00 cm (largura x altura)	1735 3	SV	2	3	3
22	Confecção de carimbo 4,5 x 2 cm.	1872 4	SV	2	20	20
23	Confecção de carimbo 3,5 x 2,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
24	Confecção de carimbo 5 x 4 cm.	1872 4	SV	2	20	20
25	Confecção de carimbo 11 x 2 cm.	1872 4	SV	2	20	20
26	Confecção de carimbo 7 x 5,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
27	Confecção de carimbo 3,5 x 1,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
28	Confecção de carimbo 3 x 7 cm.	1872 4	SV	2	20	20
29	Confecção de carimbo 8,5 x 4,5 cm	1872 4	SV	2	20	20
30	Confecção de carimbo 4 x 7,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
31	Confecção de carimbo 8,5 x 5,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
32	Confecção de carimbo 8,5 x 2,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
33	Confecção de carimbo 4,5 x 1 cm.	1872 4	SV	2	20	20
34	Confecção de Placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m.	1872 4	SV	2	3	3
35	Confecção de convite, dimensões 20 cm x 18 cm (largura x altura)	1872 4	SV	2	110	110
36	Confecção de banner/faixa	1735 3	SV	2	2	2
37	Confecção de placa comemorativa em aço inoxidável com letras e artes coloridas, medindo 20 x 30 cm.	1872 4	SV	2	0	0
38	Serviço de confecção de Receituário médico medindo 15 x 21 cm, bloco com 50 folhas.	1872 4	SV	2	50	50
39	Confecção de placa de despedida e homenagem em aço inox escovado.	1872 4	SV	2	30	30

40	Confecção de adesivos plásticos com medidas 40 x 46 cm.	1872 4	SV	2	40	40
41	Confecção de bloco de anotação 20 x 15 cm, bloco com 100 folhas.	1872 4	SV	2	110	110
42	Confecção de adesivo plástico par 8,5 cm x 7,0 cm.	1872 4	SV	2	50	50
43	Confecção de formulários em blocos de 50 folhas, tamanho 22,5 x 14,5 cm.	1872 4	SV	2	20	20
44	Confecção gráfica em placa de chapa galvanizada medindo 1,20 x 1,00 m.	1872 4	SV	2	2	2
45	Contratação de impressão de fotos.	1872 4	SV	2	0	0
46	Confecção de blocos de Ficha de Serviço de Viatura.	1872 4	SV	2	100	100
47	Serviço de encadernação tamanho 22 x 30,5 cm.	1872 4	SV	2	80	80
48	Encadernação de Manual formato 148 x 210 mm (fechado).	1872 4	SV	2	10	10
49	Confecção de credenciais (crachás) em cartões PVC tamanho 90 x 140 mm.	1872 4	SV	2	2	40
50	Serviço de confecção de Folder 15 x 21 cm, impressão frente e verso.	1872 4	SV	2	0	0
51	Confecção de Display Porta. (3,5X 6,5 X 2,5)	1872 4	SV	2	0	0
52	Serviço de confecção de Display Porta (5 cm de altura x 8 cm de largura x 2,5 cm de base).	1872 4	SV	2	0	0
53	Confecção de Display de Mesa.	1872 4	SV	2	25	25
54	Confecção de brasão da OM.	1872 4	SV	2	5	5
55	Confecção de placa de acrílico (21 cm x 30 cm).	1872 4	SV	2	0	0
56	Confecção de banner/faixa 5,90 x 2,90 m (largura x altura)	1872 4	SV	2	2	2

57	Confecção de placa de acrílico, dimensões 45 cm x 70 cm.	1872 4	SV	2	0	0
58	Confecção de banner/faixa, dimensões 2,60 m x 2,25 m (largura x altura).	1872 4	SV	2	3	3
59	Confecção de bloco para anotações tamanho 14 x 8 cm, 50 folhas, encadernado.	1872 4	SV	2	50	50
60	confecção de porta agenda.	1872 4	SV	2	45	45
61	Serviço de confecção de bloco para conferência diária.	1872 4	SV	2	10	10
62	Serviço de confecção de Agenda diária.	1872 4	SV	2	10	10
63	Serviço de confecção de pasta de papel personalizada com símbolo da OM a frente, contendo informações básicas sobre cidade.	1872 4	SV	2	100	100
64	Serviço de confecção de Caderneta.	1872 4	SV	2	50	50
65	Serviço de revelação foto 10 x 15 cm .	1268 8	SV	2	30	30
66	Serviço de revelação foto 15 x 21.	1268 8	SV	2	30	30
67	Serviço de revelação foto 3 x 4 cm.	1268 8	SV	2	150	150
68	Serviço de confecção de letreiro (painel), dimensões 0,80 x 0,60 m.	1735 3	SV	2	2	2
69	Confecção de letreiro, dimensões 45 cm altura, 30 cm de largura.	1735 3	SV	2	2	2
70	Confecção de letreiro, dimensões 20 cm altura, 15 cm de largura.	1735 3	SV	2	5	5
71	Confecção de banner/faixa dimensões 0,90 x 1,50 m.	1735 3	SV	2	5	5
72	Confecção de convite, dimensões aberto 21 x 29,7 cm (largura x altura), dimensões fechado 21 x 14,7 cm (largura x altura).	1872 4	SV	2	60	60
73	Placa sinalização de PVC Rígido Fotoluminescente 1,3 mm.	1872 4	SV	1	1	1

74	Confeção de banner/faixa, dimensões 4,30 x 2,00 m (largura x altura).	1735 3	SV	1	1	1
75	Confeção de Placa comemorativa, medindo 30 cm x 50 cm (altura x largura).	1872 4	SV	1	1	1
76	Contratação de serviço gráfico.	1872 4	SV	2	0	0
77	Contratação confecção de adesivos em papel couchê.	1872 4	SV	2	0	0
78	Serviço de confecção de prisma de mesa ou display.	1872 4	SV	2	40	40
79	Serviço de confecção de ficha médica para prontuário.	1872 4	SV	2	20	20
80	Serviço de confecção de ficha de atendimento ambulatorial.	1872 4	SV	2	0	0
81	Serviço de confecção de Cartaz com dimensão de 220 x 297 mm.	1872 4	SV	2	0	0
82	Serviço de confecção de Banners.	1735 3	SV	2	10	10
83	Serviço de confecção de banner/faixa.	1735 3	SV	2	10	10
84	Serviço de confecção de caderneta.	1872 4	SV	2	0	0
85	Serviço de confecção de Caderneta.	1872 4	SV	2	0	0
86	Serviço de confecção de Sacola de papel.	1872 4	SV	2	0	0
87	Serviço de confecção de Sacola de papel.	1872 4	SV	2	0	0
88	Serviço de impressão Digital.	1872 4	SV	2	50	50
89	Confeção de exemplares da revista da Organização Militar	1872 4	SV	2	10	10
90	Serviço de impressão Digital Livro.	1872 4	SV	2	2	2
91	Serviço de confecção de Pasta almofadada em couro sintético.	1872 4	SV	2	60	60
92	Serviço de confecção de Pasta porta Diplomas/Elogios.	1872 4	SV	2	50	50
93	Serviço de confecção de Pasta.	1872 4	SV	2	50	50
94	Serviço de confecção de caderneta.	1735 3	SV	2	0	0
95	Serviço de confecção de	1872	SV	2	0	0

	Caderneta.	4				
96	Serviço de confecção de banner/faixa - 6 X 3 mt.	1735 3	SV	2	3	3
97	Serviço de confecção de Placa de chapa.	1735 3	SV	2	2	2
98	Serviço de confecção de Placa de chapa.	1735 3	SV	2	3	3
99	Serviço de confecção de Carimbo C20 Preto.	1735 3	SV	2	20	20
100	Serviço de confecção do Brasão Armas da Republica.	1735 3	SV	2	2	2
101	Serviço de Confecção do Brasão do Exército em policromia digital.	1735 3	SV	1	1	1
102	Serviço de Confecção do Brasão.	1735 3	SV	2	0	0
103	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	1735 3	SV	2	5	5
104	Serviço de Confecção de Placa homenagem.	1735 3	SV	2	5	5
105	Serviço de Confecção de Calendário de mesa.	1872 4	SV	2	0	0
106	Serviço de confecção de letreiro adesivo (painel).	1735 3	SV	2	0	0
107	Serviço de confecção de banner/faixa.	1735 3	SV	2	5	5
108	Serviço de confecção de banner/faixa.	1735 3	SV	2	5	5
109	Serviço de confecção de pasta.	1872 4	SV	2	100	100
110	Serviço de confecção de banner/faixa.	1735 3	SV	2	5	5
111	Serviço gráfico de confecção de papel, tamanho A4.	1872 4	SV	2	0	0
112	Serviço de confecção de Sacola de papel.	1872 4	SV	2	10	10
113	Serviço de confecção de baner/faixa.	1872 4	SV	2	5	5
114	Serviço de confecção de placa comemorativa.	1872 4	SV	1	1	1
115	Serviço de confecção de placa comemorativa.	1872 4	SV	2	2	2

116	Serviço de revelação de foto 20x25 cm.	1872 4	SV	2	2	2
117	Serviço de confecção de placa acrílico.	1872 4	SV	2	5	5
118	Ficha clínica odontológica para prontuário.	1872 4	SV	2	0	0
119	Confecção de cartão de cartões de consultas odontológicas 5,5 cm X 9,0 cm 180g	1872 4	SV	2	0	0
120	Serviço de confecção de banner/faixa - 5,85X2,70 (mt) (LXA), 4,0 cores em lona megafrente 440g resolução, 1440 DPI, com ilhois, espaçamento de 20 cm.	1872 4	SV	2	2	2

Órgão Participante: 11º Batalhão de Infantaria de Montanha – UASG 160126						
ITEM	DESCRIÇÃO RESUMIDA	CAT MAT	UND MED	REQUISICÃO Mínima	REQUISICÃO Máxima	11º BI Mth
						QTDE TOTAL
2	Serviço de confecção de banner/faixa, 4,00 x 2,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	4	4
3	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 0,45 m (altura e largura)	17353	SV	1	7	7
4	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,40 x 0,90 m (largura x altura)	17353	SV	2	20	20
5	Serviço de confecção de banner/faixa, 2,00 x 1,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	5	5
6	Serviço de confecção de banner/faixa, 1,50 x 1,00 m (largura x altura)	17353	SV	1	10	10
36	Confecção de banner/faixa	17353	SV	1	1	1
40	Confecção de adesivos plásticos com medidas 40 x	18724	SV	1	10	10

	46 cm.					
53	Confecção de Display de Mesa.	18724	SV	2	20	20
77	Contratação confecção de adesivos em papel couchê.	18724	SV	100	1.000	1.000
91	Serviço de confecção de Pasta almofadada em couro sintético.	18724	SV	10	100	100
92	Serviço de confecção de Pasta porta Diplomas/ Elogios.	18724	SV	20	200	200
109	Serviço de confecção de pasta. cm 180g	18724	SV	220	2.200	2.200

Juiz de Fora-MG, 10 de dezembro de 2025.

REQUISITANTE:

ORIGINAL ASSINADO NOS

CLEITON CÉSAR GOMES AUGUSTO – 2º Ten
Professor de história do 6º ano do CMJF

Visto:

ORIGINAL ASSINADO NOS

FRANKLIN PACHECO DE OLIVEIRA MOTA JÚNIOR – Cel
Fiscal Administrativo do CMJF

Com fulcro na Lei 14.133/21, que Regulamenta a modalidade de licitação denominada pregão para aquisição de bens e serviços comuns; e nos caput dos art. 2º e 50º da Lei nº 9.784/1999, a qual regula o processo administrativo no âmbito federal, em observância ao princípio da motivação, aprovo o presente Apêndice do Termo de Referência, ratificando o seu conteúdo, em decorrência da necessidade da contratação de serviço gráfico, objeto que trará benefícios diretos e indiretos ao Estb Ens.

ORIGINAL ASSINADO NOS

RODRIGO BORDEAUX MATTOS – Cel
Ordenador de Despesas do CMJF